Proc. Leg. nº 2745/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 619/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informação acerca das reivindicações apresentadas
pelos (ACS) Agentes Comunitários de Saúde da (ESF)
Estratégia Saúde da Família.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal o seguinte pedido:

Que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, para que forneça informações e esclarecimentos acerca das
reivindicações apresentadas pelos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) da
Estratégia Saúde da Família (ESF) lotados na UBS do Parque Portugal, bem
como informem se há planos e prazos para providências quanto às demandas
abaixo relacionadas:

1-Pagamento do adicional de insalubridade: segundo

os servidores, o valor recebido atualmente é calculado sobre o salário mínimo,

enquanto, conforme legislação e entendimento da categoria, deveria ser sobre o

salário base. Solicita-se esclarecimento sobre os critérios adotados e a possibilidade

do pagamento. (copia anexa do holerite)

2-Concessão de vale-refeição: conforme proposituras já

protocoladas nesta Casa no mesmo teor, questiona-se porque os ACS da rede

municipal não têm direito ao benefício.

3-Gratuidade no transporte público municipal: os

agentes (devidamente identificados) solicitam gratuidade para se locomoverem

dentro do bairro e da região de abrangência durante o horário de execução trabalho,

Proc. Leg. nº 2745/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

especialmente no desenvolvimento de ações itinerantes de saúde. ( copia anexa do

mapa – descrição da área de trabalho).

4-Cobertura tipo “tenda” para o programa “Saúde em
Movimento”: trata-se de atividade voltada a mulheres com 50 anos ou mais, com

exercícios físicos e ações de promoção de saúde, realizada no estacionamento da

UBS. Solicita-se a instalação de uma tenda/cobertura para proteção nos dias de sol

forte e chuva.

5-Quanto a Infraestrutura da UBS:

 Ar-condicionado com defeito: para quando esta

previsto o conserto?

 Insuficiência de banheiros: há apenas dois

banheiros para uso de toda a equipe da UBS e dos

8 agentes comunitários; solicita-se a construção

de, ao menos, mais um banheiro;

 Quantidade insuficiente de computadores:
atualmente possuem apenas 4 computadores

disponíveis; solicita-se a aquisição de mais 4,

totalizando 8, para atender adequadamente à

demanda;

 Problemas de conexão à internet: o sinal é

instável e compartilhado com a escola vizinha,

dificultando o andamento das atividades dos

profissionais da saúde; solicita-se contratação de

internet própria no local.

Justificativa:

Em reunião com os Agentes Comunitários de Saúde da

Proc. Leg. nº 2745/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ESF da UBS do Parque Portugal, os mesmos relataram diversas dificuldades

enfrentadas no desempenho de suas funções. Essas demandas, além de serem

justas, interferem diretamente na qualidade do atendimento prestado à população.

Considerando a importância do trabalho realizado por

esses profissionais, especialmente na atenção primária à saúde, e o impacto direto

que melhorias estruturais e funcionais podem ter no serviço público de saúde, é

essencial que o Poder Executivo se manifeste e, dentro do possível, adote

providências para solucionar as questões apresentadas.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

 Ju

713204932

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8VFJB8NV01BVEKRJ
		2025-05-12T15:54:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-14T13:04:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura